LIGHT ECHO STUDIES IN ACTIVE GALACTIC
NUCLEI AND THEIR APPLICATION FOR

DISTANCE MEASUREMENT

Thesis submitted in partial fulfilment of the requirements
for the award of the degree of

Doctor of Philosophy

by

Vikram Kumar Jaiswal

Under the Guidance of

Prof. Bożena Czerny

Center for Theoretical Physics, Polish Academy of Sciences

September 5, 2025

Dedicated to my beloved parents.

Declaration

I hereby declare that this thesis represents my work between 2021 and 2025, when
I was a doctoral student at the Center for Theoretical Physics PAS under the su-
pervision of Prof. Bożena Czerny. No part of this thesis has been submitted for any
other degree application.

I confirm that I have obtained the consent of all co-authors for the inclusion of the
publications listed below in this dissertation and for the use of the results therein in
my doctoral proceedings.

The thesis includes the following works:

• Vikram Kumar Jaiswal, Raj Prince, Swayamtrupta Panda, Bożena Czerny
Modeling time delays from two reprocessors in active galactic nuclei,
DOI: 10.1051/0004-6361/202244352

• Vikram Kumar Jaiswal, Amit Kumar Mandal, Raj Prince, Ashwani Pandey,
Mohammad Hassan Naddaf, Bożena Czerny, Swayamtrupta Panda, Francisco
Pozo Nu, Application of the FRADO model of BLR formation to the Seyfert
galaxy NGC 5548 and the first step toward determining the Hubble constant,
arXiv:2410.03597(accepted for publication).

• Vikram Kumar Jaiswal, Bożena Czerny, Testing the extended corona model
with the optical/UV reverberation mapping of the accretion disk,
arXiv:2501.00806(submitted)

My contributions to the above articles are as follows:

• The general idea of the project - the use of the continuum time delay from two
reprocessors in active galaxies to measure the Hubble constant - was formulated
in the grant proposals of the supervisor. I was responsible for putting that into
realization. My key part was to design the architecture of the code calculating
the time delay, and then to write it and test. The code is written in Fortran90,

https://doi.org/10.1051/0004-6361/202244352
https://arxiv.org/pdf/2410.03597
https://ui.adsabs.harvard.edu/link_gateway/2025arXiv250100806J/arxiv:2501.00806

has a modular form, and it calculates the respocessing of the corona emission
by the accretion disk and by the broad line region (BLR). I developed a few
versions of the code, suitable for the goals formulated in the three presented
works, they differed in the description of the BLR as well as of the corona.

• Paper 1: I implemented a simple description of the BLR time profile of the
response in the form of analytical shape (Gaussian, half-Gaussian etc.). For
the reprocessing mechanism, I used simple scattering, representing both BLR
clouds and intra-cloud medium. I compared my simulations of the combined
disk + BLR responce with the results available in the literature which included
only the disk reprocessing. I saw that large corona height is not strongly
different from disk + corona reprocessing as the predicted time delay does not
have the imprinted atomic patters. I also modeled full lightcurves - for the
emitter I used stochastic lightcurve (generating code provided by Supervisor),
I calculated the disk+BLR lightcurves and calculated the delay numerically,
using standard ICCF method like done in the data. In this way I could evaluate
the role of the observational sampling of the lightcurve. I wrote most of the
text, and in was later polished with the help of the supervisor.

• Paper 2: Paper II was much more complex. In search for atomic imprints on
the time delay I introduced an option for the wavelength-dependent contribu-
tion from the BLR. This was done in two steps. First, I calculated the BLR
time response profile from the 3-D distribution of BLR clouds. This distribu-
tion was calculated by one the team members at the basis of FRADO model -
dynamics of the clouds calculated from radiation pressure acting on dust who
provided me with the cloud positions and velocities. Having that, I calculated
the time delay for the adopted viewing angle, and the line profile (this was
for test purposes). Next I used the public code CLOUDY to calculate the
radiative transfer in a representative clouds. At this point the team selected a
specific object - NGC 5548 - for modelling, as well as a specific set of data for
this object. I thus tested the CLOUDY options and by comparing preliminary
results to the data and the recomendations in the literature I selected the local
cloud density at 1011particles/cm2 in further computations. At this stage the
BLR contribution in my code started to show the imprints of the atomic data
since the combined delayed flux at a give wavelength depended on the sum of

the disk plus BLR emission containing Balmer and Paschen edge, and various
emission lines. I searched the literature for a geometrical models of the NGC
5548 and I selected three promissing options. They required additional code
modification - allowing for a color correction to the local black body temper-
ature and creation of an inner disk gap which would be filled with the disk
with a warm corona. I tested combined modelling for model A and B, but
only model C was general enough and provided satisfactory fit to the data.
The spectral fitting required additionally the warm corona Comptonization
code (it was provided by the supervisor) as well as the starlight shape (pro-
vided by another team member). Having a best fit for model C, I was able
to disentangle the disk and the BLR contribution to the time delay, and at
this basis I analytically determined the tentative value of the Hubble constant
(section 5.1) which was already a considerable improvement in comparison to
disk-based estimate (without BLR) of Cackett et al. (2007) for this source.
Next step - development of the automatically fitting procedure based on my
code and all the other elements - was made by the team and used in Sect. 6.2.
I drafted the text, and I made most (although not all) plots for this paper,
and later the team considerably contributed to the text and Discussion. I also
made tests of shielding which did not enter into the published work but now
are enclosed as an Appendix for later consideration.

• Paper 3: In Paper III I basically returned to the code version from Paper I
and focused on the possible vertical extension of the irradiating source. It was
motivated by the fact that in the literature the quoted values of the corona
were small when recovered from X-ray reverberation and quite heigh when
determined from optical/UV delay. I introduced a two-point corona (one -
heigh, one - low height) and using simulated lightcurves I aimed to see of they
differ from a single point corona. I proposed an efficient method of comparison
but the differences expected in the UV/optical monitoring did not seem easily
detectable in the typically available data. I wrote most of the text which was
later consulted with my supervisor.

Other contributions

In the course of my studies, I contributed to the following publications, which are
not part of this thesis:

• Bożena Czerny, Shulei Cao, Vikram Kumar Jaiswal, Vladimír Karas, Narayan
Khadka, Mary Loli Martínez-Aldama, Mohammad Hassan Naddaf, Swayamtrupta
Panda, Francisco Pozo Nuñez, Raj Prince, Bharat Ratra, Marzena Sniegowska,
Zhefu Yu, Michal Zajaček "Accretion disks, quasars and cosmology: meander-
ing towards understanding",
DOI: 10.1007/s10509-023-04165-7

• Bożena Czerny, Michal Zajaček, Mohammad-Hassan Naddaf, Marzena Sniegowska,
Swayamtrupta Panda, Agata Różańska, Tek P. Adhikari, Ashwani Pandey,
Vikram Kumar Jaiswal, Vladimír Karas, Abhijeet Borkar, Mary Loli Martínez-
Aldama, Raj Prince "Dusty plasma in active galactic nuclei",
DOI: 10.1140/epjd/s10053-023-00630-8

• Narayan Khadka, Michal Zajaček, Raj Prince, Swayamtrupta Panda, Bożena
Czerny, Mary Loli Martínez-Aldama, Vikram Kumar Jaiswal, Bharat Ratra
"Quasar UV/X-ray relation luminosity distances are shorter than reverberation-
measured radius-luminosity relation luminosity distances",
DOI: 10.1093/mnras/stad1040

• Ashwani Pandey, Bożena Czerny, Swayamtrupta Panda, Raj Prince, Vikram

Kumar Jaiswal, Mary Loli Martinez-Aldama, Michal Zajaček, Marzena Śniegowska
"Broad-line region in active galactic nuclei: Dusty or dustless?",
DOI: 10.1051/0004-6361/202347819

• Michal Zajaček, Swayamtrupta Panda, Ashwani Pandey, Raj Prince, Alberto
Rodríguez-Ardila, Vikram Jaiswal, Bożena Czerny, Krzysztof Hryniewicz,
Maciej Urbanowicz, Piotr Trzcionkowski, Marzena Śniegowska, Zuzanna Fałkowska,
Mary Loli Martínez-Aldama, Norbert Werner "UV FeII emission model of HE
0413-4031 and its relation to broad-line time delays",
DOI: 10.1051/0004-6361/202348172

https://doi.org/10.1007/s10509-023-04165-7
https://doi.org/10.1140/epjd/s10053-023-00630-8
https://doi.org/10.1093/mnras/stad1040
https://doi.org/10.1051/0004-6361/202347819
https://doi.org/10.1051/0004-6361/202348172

• M. Zajaček, B. Czerny, V. K. Jaiswal, M. Štolc, V. Karas, A. Pandey, D. R.
Pasham, M. Śniegowska, V. Witzany, P. Suková, F. Münz, N. Werner, J. Řípa,

[…]

the black hole mass as well as on the Eddington ratio. We may
have better prospects to see the effect of extended corona not
equivalent to a mean position when the Eddington ratio is lower,
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Fig. 7. Upper panel: The mean and dispersion of 10 statistical realiza-
tions of the ICCF for a lamp luminosity ratio of 1:1. Bottom panel: The
mean and dispersion of 10 statistical realizations of the ICCF for a lamp
luminosity ratio of 1:3. The red line represents the mean ICCF for a 1-
corona, while the blue line represents the mean ICCF for 2-corona. The
shaded region indicates the dispersion in the 2-corona model.

and the black hole mass is higher. This is illustrated in Figure 8
with the red line. In this case the reprocessing takes place at the
radii lower or comparable to the height of the upper corona. This
opens a prospect to see the difference between a single lamppost
and an extended corona. We check that showing the expected
time delay.

The delay from the two-corona model in the case of the large
black hole mass and low Eddington rate is shown in Figure 9.
The delay now does not follow the standard λ4/3 law any more,
as it bends rapidly at the shortest wavelengths. Due to the irradia-
tion, the temperature is almost constant at small radii where radi-
ation at the shortest wavelengths is produces (see the schematic
picture in the lower panel of Figure 1). Therefore, the time delay
almost disappears. However, most of the reverberation-measured
sources do not have such high masses and low Eddington ratios.
In addition, our assumptions underlying the model may not be
satisfied in this case. We assume (see Section 2.1) that the stan-
dard disk extends down to ISCO while this is not true for lower
values of the Eddington ratio, and the transition to an inner hot
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Fig. 8. The dependence of the mid-radius, where 50% of the radiation
is emitted, on the emission wavelength is shown for two models: one
with a black hole mass of 108 M⊙ and an Eddington rate of ṁ = 1 (black
line), and another with a black hole mass of 109 M⊙ and an Eddington
rate of ṁ = 0.01 (red line).
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Fig. 9. The plot compare the delays for a 1-corona and 2-corona (with
a luminosity ratio of 1). The height of the single corona is selected
such that the delay for the longest wavelength matches that of the 2-
corona model. For the single corona, the parameters are: black hole
mass 109 M⊙, incident luminosity LX = 2.0 × 1046 erg s−1, Eddington
ratio = 0.01, height h = 58rg, and viewing angle i = 30◦. For the
two coronae, the parameters are: black hole mass 109 M⊙, luminosities
L1 = 1.0 × 1046 erg s−1 and L2 = 1.0 × 1046 erg s−1, Eddington ratio
= 0.01, heights h1 = 5rg and h2 = 100rg, and viewing angle i = 30◦.

flow is not well described. In addition, since in such case all
reprocessing takes place closer to the black hole, the effects of
General Relativity become important, and the use of geometrical
optics is not justified. If there is a suitable observational data then
much more advanced modeling would have to be performed, and
the methodology of Langis et al. (2024) would be an excellent
starting point.
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5. Conclusions

– Sensitivity of UV/Optical Reverberation Mapping: The
study reveals that UV/optical reverberation mapping has lim-
ited sensitivity to the vertical extension of the corona. De-
tecting such an extension requires highly precise time de-
lay measurements (with errors below 20%) and exception-
ally dense sampling of lightcurves.

– Effective Position of the Corona: The effective position of
the corona is well approximated by a luminosity-weighted
average height of the emitting components. This result un-
derscores that the impact of vertical extension on reverbera-
tion mapping is minimal under typical observational condi-
tions.

– Comparison of Two-Lamp and Single-Lamp Models:
The differences in wavelength-dependent delays between the
two-lamp corona model and the single-lamp model are rela-
tively small, with a maximum deviation of 20%, observed for
a lamp luminosity ratio of about 3. These differences remain
challenging to detect with current observational techniques.

– Insights from Cross-Correlation Function (ICCF) Analy-
sis: Simulations demonstrate that ICCFs for single-lamp and
two-lamp corona configurations are statistically similar. Dif-
ferentiating the two geometries would require significantly
extended monitoring periods or much denser observational
sampling.

– Role of Black Hole Mass and Eddington Ratio: The study
suggests that larger black hole masses and lower Eddington
ratios enhance the likelihood of detecting the effects of an ex-
tended corona. These conditions result in more pronounced
deviations from single-lamp model predictions, but would
require much more advanced modelling.
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Ursini, F., Dovčiak, M., Zhang, W., et al. 2020a, A&A, 644, A132
Ursini, F., Petrucci, P. O., Bianchi, S., et al. 2020b, A&A, 634, A92
Vincentelli, F. M., McHardy, I., Cackett, E. M., et al. 2021, Monthly Notices of

the Royal Astronomical Society, 504, 4337–4353
Wilkins, D. R., Cackett, E. M., Fabian, A. C., & Reynolds, C. S. 2016, MNRAS,

458, 200
Wilkins, D. R. & Fabian, A. C. 2012, MNRAS, 424, 1284
You, B., Tuo, Y., Li, C., et al. 2021, Nature Communications, 12, 1025
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Appendix A

Lag and SED fitting IN NGC 5548

High quality time delay measurements and spectral data are required to con-

strain the luminosity distance to the source. We determined that the best fit

sets the luminosity distance for NGC 5548 at 74 Mpc (see Chapter 5) but we

show here for comparison the fit of the spectrum and the time delay pattern

for two extreme luminosity distances considered in the paper: 50 and 102 Mpc.

They are visually not very different as the change in the luminosity distance is

compensated by the change of the fitted parameters like accretion rate, coronal

height, or starlight contamination.
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Figure A.1: Simultaneous fitting of the lag spectrum and spectral energy dis-
tribution (SED) of NGC 5548, under the assumption of a luminosity distance of

50 Mpc.
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Figure A.2: Simultaneous fitting of the lag spectrum and spectral energy dis-
tribution (SED) of NGC 5548, under the assumption of a luminosity distance of

102 Mpc.
