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I. Legal basis:

I prepared this review in honor of my appointment by the Scientific Council of the Center for
Theoretical Physics of the Polish Academy of Sciences (PAS) on October 3, 2025. I was appointed to
review the PhD Thesis for awarding the Doctor of Science degree in Physical Sciences to Vikram
Kumar Jaiswal.

II. General characteristics of the dissertation
The doctoral dissertation of M.Sc. Vikram Kumar Jaiswal is entitled “Light echo studies in active
galactic nuclei and their apploication for distance measurements” and was carried out under the
supervision of Prof. Bożena Czerny. The dissertation is written in English. It consists of six chapters,
including three chapters which are preprints of Mr Jaiswal fisrt author articles published/sumbitted in
Astronomy & Astrophysics journal. The extensive bibliography contains many papers published in
recent years.

The project focuses on studying light echoes, also known as reverberation mapping, in active galactic
nuclei in order to investigate the structure of the central engine. Reverberation mapping is a method
used to measure the size of disks in the central engine. While this method is already well-known and
documented in the literature, Mr. Jaiswal analyzed discrepancies in continuum lags in detail and
described their complex nature. He also compared observational data with models. This work builds
on theoretical models and comparisons with observational data. Moreover, Mr. Jaiswal developed his
own models and published articles on each stage of development (from lamp-post geometry to a two-
lamp setup) and comparisons with well-studied examples (Vikram Kumar Jaiswal et al., 2023, A&A,
18 citations; Vikram Kumar Jaiswal et al., 2025, A&A, 2 citations; Vikram Kumar Jaiswal et al.,
2023, A&A, 18 citations; and Vikram Kumar Jaiswal and Bożena Czerny, submitted, A&A).

Overall, the manuscript is polished and coherent, and contributes meaningfully to the study of
accretion and in general, cosmology studies. This work is also very timely, taking into account the
start of Vera Rubin Observatory's Legacy Survey of Space and Time, a 10-year optical, time-domain
survey of the southern sky. The dissertation reads smoothly from chapter to chapter. The dissertation
is clearly written, with interesting interjections.

The first chapter introduces active galactic nucleus physics and provides readers with all the
necessary information about the known physics and geometry of AGNs. It smoothly transitions from
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AGN discoveries to all AGN components and unification theory. In this chapter, Mr. Jaiswal includes
many schemes that help readers understand the main physical properties of AGNs.

Chapter 2 provides a detailed description of reverberation mapping and outlines a comprehensive
methodological framework for interpreting observational data and comparing it with existing and
newly developed models. It is well-written and emphasizes the importance of developing this
technique. The chapter effectively outlines the objective of Mr. Jaiswal's research and provides
essential information explaining why observations, even those performed with the newest and largest
telescopes, are inefficient for measuring the geometry of AGN inner structures. Only interferometry
can complement the results obtained with the reverberation mapping technique. In my opinion,
chapters one and two provide an introduction to the subject and Mr. Jaiswal's work. The simple tests
provided by Mr. Jaiswal, such as estimating the aperture size of the telescope or the necessary angular
resolution, clearly demonstrate the importance of the topic of this dissertation. Furthermore, the
discussion of reverberation mapping in AGNs and the discussion of long-term monitoring surveys are
a perfect introduction to the main analysis covered in the dissertation.

Problems with homogenious measurements of the Hubble constant is presented in Chapter 3.
Beginning with the Hubble tension problem, Mr. Jaiswal walks the reader through various direct and
indirect measurement techniques. He briefly explains methods ranging from Cepheid variables and the
tip of the red giant branch for low-mass stars to the transformation of supernova Ia luminosity into the
Hubble constant, step by step. He then provides brief descriptions of methods based on strong lenses,
gravitational wave detections, and CMB probes. This complex topic is briefly described at the
beginning of the chapter and provides an introduction to estimating the Hubble constant using
reverberation mapping. At the same time, it introduces the modeling continuum of reverberation
mapping using different levels of complexity. First, the simple lamp-post model and the spectral
energy distribution of the well-studied source, NGC 5548, were used to determine whether this simple
model could reproduce the lag spectrum. It was shown that this simple configuration, which creates an
accretion-disk response, cannot mimic the observational SED and the lag spectrum. The first approach
was then extended in the second step to include the contribution of the broad-line region of AGN
using the FRADO framework. The FRADO model considers the physcially motivated clumpy
structure of the BLR, which can cause light delays and explain the lag spectrum. This approach more
precisely mimics the observed lag spectrum of NGC 5548, though it does not accurately represent the
SED spectrum across the entire wavelength range. The second improvement explored was the addition
of radiative transfer modeling to include the spectral contribution of the BLR. To accomplish this,
Mr. Jaiswal used the CLOUDY photoionization code as well as the hot galaxy starlight model. This
physically motivated step allowed him to reproduce both the SED of the source and the lag spectrum.
This detailed description of modeling the SED and lag continuum results in Hubble constant
measurements for NGC 5548. The distance luminosity was chosen based on the best fit and was
estimated at 74 Mpc. The Hubble constant was estimated at 66.8 km/s Mpc.

In a sense, the introduction to Chapters 2 and 3 summarizes the findings from the articles by the first
author presented in the next three chapters. This structure provides the necessary background
information to help readers understand the analysis steps and techniques used to obtain the results.
Furthermore, Chapter 2 provides a solid rationale for developing a reverberation mapping technique
that can be used on a global scale in the era of new optical surveys and interferometric observations.

In the fourth chapter, Mr Jaiswal attached the first author paper in which he models time delays in
UV/optical continuum, and analyse the wavalenght relation of the delay. In this article a simple lamp-
post model was used, with scattering from BLR to simulate real conditions. As it was also presented in

3/4

Chapter 3, this approacah is not able to fully mimic the lag continuum and the SED of the physcial
source, however this article give a list of potential improvement for future analysis. This artilce,
published in 2023, has already 18 citations, and it shows, how important is the work performed by
Mr Jaiswal.

The fifth chapter consists of the second article by the first author, Mr. Jaiswal. This paper uses
models and compares them with the well-known Seyfert 1 galaxy NGC 5548. The selection of this
source was based on long-term observations using broadband photometry and spectroscopy, as well as
previously performed wavelength-resolved reverberation mapping. This source is an excellent object
with which to test different assumptions while modeling time delays. In this article, Mr. Jaiswal tested
the FRADO model to mimic the physical properties of the BLR and then estimated the Hubble
constant. This work demonstrates the potential of the reverberation mapping technique as an
independent method for measuring cosmological distances and sheds light on surveys such as LSST as
a potential source for detecting continuum time delays in AGNs with massive black holes. It also
shows possible limitations for future LSST survey.

The sixth chapter includes the article submitted by the first author, Mr. Jaiswal. The article focuses
on the vertically extended corona. In this study, a two-point corona substituted the single corona. The
analysis revealed that the one-lamp and two-lamp coronas are indistinguishable from the perspective
of the reverberation mapping technique. Although the reverberation mapping technique is powerful,
this extensive analysis revealed that it has limited sensitivity and that only highly precise time delay
measurements can distinguish the corona’s extension. The results show that the two-lampost
configuration corona is not distinguishable by current observations, opening a new field for further
analysis.

Comments:
• In my opinion, a brief summary of the work should be included at the end of the thesis.

Although a conclusion is included in the abstract, adding one at the end would improve the
well-written dissertation.

• Could I ask for additional comments on using this method for new surveys, such as LSST?
Could the LSST's time domain be used to constrain AGNs using the reverberation mapping
technique to statistically analyze the properties of AGN central engines?

• In Paper 2, Mr. Jaiswal analyzed the source NGC 5548. Could the same analysis be performed
on the source mentioned in Paper 1 (Mrk 110)? I am not asking for a full analysis, but rather,
if another source could be used to verify the methodology.

• In Paper 3, it is assumed that the radiation is perfectly thermally absorbed by the disk and
reprocessed. If some of the radiation is scattered, how much could it influence the results?

minor comment:
introduction: I found it problematic that in Chapter 1 the variables in the equations are often not
explained. Since the notation is preserved throughout the dissertation, I think it should be handled
more carefully and no variable should be left unexplained.
Paper 1, Fig. 13: what is the difference between red and black lines? It is not obvious from the
caption.

IV. Summary
In my opinion, the submitted dissertation provides valuable new input to the fields of reverberation
mapping techniques and distance measurements using active galactic nuclei. In conclusion,
Mr. Vikram Kumar Jaiswal has achieved the stated aim of his thesis. Based on the theoretical model
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and comparisons with well-monitored sources, he has answered the question of whether the
reverberation mapping technique, with additional physically motivated models like FRADO and
CLOUDY, can mimic the lag continuum and spectral energy distribution (SED) of the analyzed
source (NGC 5548). The affirmative answer for a single source is a valuable scientific contribution.
The thesis is carefully and interestingly written. Mr. Jaiswal's two first-author scientific articles have
been published in international peer-reviewed journals, and despite their recent publication, they are
highly cited. The third is already submitted. This fact confirms the high quality of the Ph.D.
candidate's scientific work. In my opinion, the candidate has demonstrated the ability to conduct
independent scientific research and the knowledge necessary to interpret the results properly.

Therefore I conclude that the presented dissertation meets the formal requirements for PhD theses and
recommend admission of the Candidate to the subsequent stages of the procedure, including the public
defense.

This is in view of the high scientific value of the results published in excellent journals, the doctoral
student's scientific maturity, and his substantial scientific output. Taking this into account, as well as
his co-authorship of other works not included in this thesis and his presentation of results at many
international conferences, I would like to nominate Mr. Vikram Kumar Jaiswal for distinction.

Prof. dr hab. Katarzyna Małek
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Konkluzja recenzji rozprawy doktorskiej

(Conclusion of dissertation review)

„LIGHT ECHO STUDIES IN ACTIVE GALACTIC NUCLEI AND THEIR
APPLICATION FOR DISTANCE MEASUREMENT”

Tytuł rozprawy (Dissertation title): ………………………………….………………………………….…………………………………………...

Vikram Kumar Jaiswal

Autor rozprawy (Author of the dissertation): ………………………………….………………………………….……………………………….

Pozytywna ocena (Positive conclusion):

Stwierdzam, że przedstawiona mi do recenzji rozprawa spełnia wszystkie wymagania

ustawowe i zwyczajowe stawiane rozprawom doktorskim i wnoszę o dopuszczenie jej

do dalszych etapów postępowania doktorskiego, uwzględniając publiczną obronę.

(I conclude that the presented dissertation meets the formal and customary requirements for doctoral

dissertations and I recommend its admission to subsequent stages of the procedure, including the public

defense.)*

Ocena negatywna (negative conclusion)

Stwierdzam, że przedstawiona mi do recenzji rozprawa nie spełnia wszystkich wymagań

ustawowych i zwyczajowych stawianych rozprawom doktorskim i dlatego nie

rekomenduję dopuszczenia jej do dalszych etapów postępowania doktorskiego.

(I conclude that the presented dissertation does not meet the formal and customary requirements for

doctoral dissertations and therefore I do not recommend its admission to subsequent stages of the

doctoral procedure.)*

Uzasadnienie powyższej oceny znajduje się w raporcie będącym załącznikiem 1.

(The justification of the above assessment can be found in the detailed report in the attachment 1.)

…………………………..
Data i podpis

(Date and signature)

Załącznik 1: Recenzja rozprawy doktorskiej
(Attachment 1: Review of the dissertation)

*Zaznacz ocenę (Please tick the box with your conclusion)
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